6. FRANCESCO AMICO, S.J. (1578 – 1651)

Il padre Francesco Amico, autore molto stimato ai suoi tempi, «resta ed è classificato fra gli autori gravi ed attendibili»⁵².

Egli è uno dei più chiari testimoni del “nostro” argomento. È chiara una dipendenza, nell'argomentazione e nel linguaggio stesso, di Amico dal Suarez.

L'Amico enumera e spiega, al modo tradizionale, i motivi di credibilità: la verità e bellezza del credo cristiano, ecc.

Veniamo al quarto argomento: i miracoli (soprattutto a quel miracolo grande che è il diffondersi della fede su tutta la terra ad opera di pochi e umilissimi predicatori).

All'obiezione che anche altre religioni o sette vantano prodigi, e che non consta che si tratti di veri miracoli, dal momento che anche l'Anticristo ne

seligenda et capessenda falsos fuisse. Neque enim ullo modo divinae bonitati consentaneum videri potest, ut eos in vera fide amplectande errare sinat, qui et eam studiosissime inquirunt, et tanto studio in rebus omnibus Dei gloriam promovere satagunt».

⁵¹ *Ibidem*, n. 110, col. 106: «Hae communissimae videntur ac potissimae rationes motivae, quae cum singulae ad fidem Catholicam persuadendam non parum momenti habeant, tum robur longe maximum habere necesse est, si plures, aut omnes simul sumantur; ut non immerito Richardus Victorinus lib. I *de Trinitate* cap. 2, plenus confidentiae scripserit: “Sane quae revelata sunt nobis coelitus, tam multis, tam magnis, tam miris prodigiis confirmata sunt, ut genus videatur esse dementiae, in his vel aliquantulum dubitare. Utinam attenderent Iudaei, utinam animadverterent Pagani, cum quanta conscientiae securitate, pro hac parte, ad divinum iudicium poterimus accedere. Nonne cum omni confidentia dicere poterimus: Domine si error est, a te decepti sumus. Ista enim nobis sunt tantis signis et prodigiis confirmata, et talibus, quae non nisi per te fieri potuerunt”. Plura Medina lib. 2 *de recta in Deum fide*, Gregorius de Valentia tum in sua *analysis fidei* tum hic q. 1. punct. 4 § 3 et Bellarminus *de Ecclesia* lib. 4».

⁵² I. TAROCCHI, “AMICO”, art. in *Enciclopedia Cattolica*, tomo IV, col. 1068.

opererà, Amico risponde: i prodigi delle sette sono pochissimi, di scarsissimo valore, e non superano le forze umane o diaboliche, mentre i miracoli cristiani sono più numerosi, più grandi, più illustri, più evidenti, anche se non di un'evidenza costringente. Perché essi vengano riconosciuti come miracoli, è sufficiente che siano accolti come tali dalla Chiesa. Del resto, spetta alla Provvidenza divina non permettere... Ma questo è il nostro argomento!: garanzia ultima dei miracoli è la divina Provvidenza: